PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0930/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROCESSO
SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA
ATENDER A POPULAÇÃO.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade URGENTE de realização de
processo seletivo para a contratação de profissionais de saúde para atender as demandas
locais, notadamente, frente ao contexto de pandemia e a iminência de vacinação em massa da
população.

 JUSTIFICATIVA

Justifica-se, Senhor Prefeito, a presente indicação, pois atualmente a rede pública municipal de
saúde não possui profissionais suficientes para atender ao plano municipal de vacinação da
Covid-19.

Importante salientar que atualmente não existe nenhum processo seletivo em vigor e, de
acordo com informações obtidas no site oficial da PMP, a última seleção foi realizada por meio
do Edital nº 2 de 18 de março de 2016.

Solicito, enquanto representante eleito pelo povo, que estude com atenção esta nossa
proposição e procure atende-la o mais breve possível, tendo em vista a situação de pandemia
em que se encontra o Município e o alto número de mortos e hospitalizados.

Sala das Sessões, 13 de Janeiro de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 12/01/2021 - 15:43:32 Data do Processo: 13/01/2021 - 17:27:5
Processo: 0930/202